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Úvod

G: Co si přejete vědět?

A: Slovo?

G: Slovo je skupina hlásek tvořící ustálený celek a mající svůj ustálený význam. Je

jednotkou slovní zásoby….

A: Počátek?

G: 1) Počátek (v anglické verzi Inception) je americký film z roku 2010 produkce

Warner Brothers s Leonardem DiCapriem v hlavní roli…

2) Počátek označuje v původním významu výchozí stav, zahájení např. činnosti,

časového úseku aj…

A: Na počátku bylo slovo?

G: Logos - Řecké slovo logos (λόγος od legein, sbírat, mluvit, počítat) má velmi

široký význam…

A: Chci vědět víc.

G: Zadaný citát je z Bible. “Na počátku bylo Slovo, to Slovo bylo u Boha, to Slovo

bylo Bůh. (...) Všechno povstalo skrze ně a bez něho nepovstalo nic, co jest. V něm byl život a

život byl světlem lidí“ (J 1,1-4 J 1, 1 (Kral, ČEP)). Vtělením Božího slova (logos) je Boží syn

Ježíš. Některé proudy současné teologie zdůrazňují i zde význam „slovo“, „řeč“… Více najdete

v knihách: Mýtus & logos. Praha: ISV 2004 - 213 sje. ISBN 80-86642-19-4, Ottův slovník

naučný, heslo Logos. Sv. 16, str. 264P. Rezek (vyd.), Mýtus, epos a logos. Praha:

OIKOYMENH, 1991 - 119 s. ISBN 80-85241-07-2.

G:S tématem také souvisejí články o Jazyku, Myšlení, Rozumu a Řeči. Přejete si je

vidět?

A: Kdo je autorem?

G: Logos založil Dodo~cswiki před zhruba 12 lety. Celkem se na něm podílelo zhruba 40

uživatelů. Dobrá polovina z nich jsou roboti. Žádná debata se o článku nevede.

A: Ukaž, co všechno tehdy napsal Dodo~cswiki?

G: „Řecké slovo logos (λόγος) znamenající „slovo“, „řeč“, „rozum“, je pojmem, který

používá filozofie a křesťanská teologie. Slova ve filozofickém významu používá poprvé

Hérakleitos z Efesu, aby jím popsal lidské poznání a řád vesmíru. V dobách Sókratových,

Platónových a Aristotelových označuje pojem schopnost lidského rozumu a poznání člověka o

světě a o sobě navzájem. Aristotelés pojmu používá pro popis pravidel lidského myšlení.

Stoikové chápali logos jako sílu, která oživuje vesmír. Rané křesťanství připisuje pod vlivem

Janova evangelia pojem logu Ježíši Kristu, a popisuje pomocí něho Ježíšovu podstatu. Tento

křesťanský pojem vychází z teologické představy, že Ježíš jakožto Boží Syn je jediným

sdělením, „slovem“, prostřednictvím něhož Bůh tvoří svět a skrze něž se světu dává poznat.“

A: Ukaž mi Boha.

G: Bůh nebo božstvo je pojem, pod kterým je myšlena mocná, nadlidská a většinou

nesmrtelná bytost. Je předmětem náboženské úcty a lidské víry. Jejím sídlem obecně může být

buď reálná věc (hora, podzemí, strom apod.) nebo nic takového v rámci světa mít nemusí…

https://cs.wikipedia.org/wiki/Filozofie
https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99es%C5%A5anstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Teologie
https://cs.wikipedia.org/wiki/H%C3%A9rakleitos_z_Efesu
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vesm%C3%ADr
https://cs.wikipedia.org/wiki/S%C3%B3krat%C3%A9s
https://cs.wikipedia.org/wiki/Plat%C3%B3n
https://cs.wikipedia.org/wiki/Aristotel%C3%A9s
https://cs.wikipedia.org/wiki/Stoik
https://cs.wikipedia.org/wiki/Evangelium_podle_Jana
https://cs.wikipedia.org/wiki/Je%C5%BE%C3%AD%C5%A1_Kristus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bo%C5%BE%C3%AD_Syn
https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C5%AFh
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pojem
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nesmrtelnost
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1bo%C5%BEenstv%C3%AD
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Následuje řada kapitol včetně filosofie, náboženství a argumentů proti a pro boží

existenci. Boha ilustruje obraz vousatého muže od malíře Michelangela.

Upozornění:

Tento článek není dostatečně ozdrojován a může tedy obsahovat informace, které

je třeba ověřit. Jste-li s popisovaným předmětem seznámeni, pomozte doložit uvedená tvrzení

doplněním referencí na věrohodné zdroje. Tento článek potřebuje úpravy.

Můžete Wikipedii pomoci tím, že ho vylepšíte. Jak by měly články vypadat,

popisují stránky Vzhled a styl, Encyklopedický styl a Odkazy.

G: O textu Bůh se na Wikipedie také vede diskuse, která je delší než samotný

článek. Přejete si ji vidět?

A: Ano.

G: Diskuse je rozdělená do následujících kapitol:

Bozi?, Alláh, B(b)oží - spisovná čeština a přídavná jména - prosba o revert,

Gautáma, Evropské myšlení se přesunulo k ateismu? Bůh je ..., Stav článku, Úpravy, Dvě verze

A: Kdo vytvořil Boha?

G: Uživatel Pastorius necelý rok před vznikem Logu.

A: Kdo to je Pastorius?

G: Jiné jméno neuvádí. Prý už toho zažil hodně, rád fotí a označuje se za dvorního

dodavatele špendlíků pro Google Earth. Zajímá se o wikidata a také je tvůrcem jednoho robota.

Jmenuje se Pastoribot a je napsán v jazyce VB.NET za použití DotNetWikiBot frameworku.

Spouští ho manuálně a prý slouží k jednorázovým změnám.

Pastorius dostal od několika editorů vyznamenání. Na Wikipedii udělal přes 15 tisíc

změn a založil skoro 1400 článků. Jako první vytvořil v roce 2003 heslo: Hudba. Jeho robot

vytvořil celkem 277 hesel…

A: Děkuji, to mi prozatím stačí.

Hodil jsem notebook do batohu a vyrazil ven. Za čtvrt hodiny jsem byl v kavárně

ponořen do etnografování. Nezajímalo mě, kdo sedí kolem, jak si počínají servírky, jak se mění

osazenstvo v průběhu dne ani jídelní lístek. Nesnažil jsem se seznámit s provozovatelem ani s

hosty a bylo mi jedno, kdo podnik vlastní a jak dlouho v centru Prahy funguje. Přesto jsem

sledoval a stopoval bezpočet interakcí mezi mnoha aktéry. Odpoledne jsem odjel z města na

Vysočinu a pokračoval v etnografické práci v chalupě u kamen s notebookem na klíně. Týden

na to už jsem pracoval v jiné kavárně stovky kilometrů dál na východ ve Lvově a o měsíc

později v brněnském kině.

Mým terénem nebyly kavárny, vesnice na Českomoravské vrchovině ani jsem

nestudoval migraci. Zdaleka jsem nebyl u konce s výzkumem a nepsal závěrečnou zprávu.

Editoval jsem, pročítal diskuse, kódoval a zapisoval si poznámky do papírových i cloudových

zápisníků a setkával se s lidmi, které spojovala jedna webová stránka. Ústřední prostor, který

jsem zkoumal, je složený z digitálního kódu a je přístupný takřka odkudkoli, protože je na

internetu. To hlavní, co jsem potřeboval, bylo wifi.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Reference
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Ov%C4%9B%C5%99itelnost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:V%C4%9Brohodn%C3%A9_zdroje
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=B%C5%AFh&action=edit
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Vzhled_a_styl
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Encyklopedick%C3%BD_styl
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Pr%C5%AFvodce_%28odkazy%29

7

V globální vesnici

Na počátku hledání informací, úvah, psaní, exegezí a dalších hnutí lidské mysli dnes

často stojí internetový vyhledávač. Nástroje jako Google využívají umělou inteligenci, která

poslušně odpovídá a nabízí seznamy souvisejících odkazů, které by se konkrétně vám na


[…]


kanibalizuje a podemílá je, protože vše nabízí zdarma na webu (172).

Při účasti na dvou Wikikonferencích mě překvapilo, kolik prostoru v programu má

problematika autorských práv a reflexe změn legislativy i příprava na chystané kroky

ze strany Evropské unie. Hnutí kolem nadace Wikimedia Foundation také lze nahlížet

jako určitou formu levicové opozici vůči neoliberální vizi světa (36).

Wikipedisté tak na jednu stranu dbají o ochranu autorských práv zejména proto, že

chtějí ochránit encyklopedii před popotahováním u soudů. Zároveň ale dobrovolně vytvářejí

články dostupné všem a rozšiřují množství vědomostí dostupné pod volnou licenci. Wikipedie

se také stává globálním hráčem v diskusi o budoucí podobě duševního vlastnictví a kolektivní

tvorby v internetovém věku.

.
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Etnografování

S aktivním editováním Wikipedie jsem začal loni v září, ale předtím jsem již zhruba

rok pozoroval web nezúčastněně a zároveň shromažďoval a pročítal literaturu související s

bádáním. Výzkum se odehrával ve webovém prostředí, ale také na fyzických setkáních

wikipedistů. Zúčastnil jsem se Wikonference v Brně v prosinci 2016 a opakovaně jsem

navštívil pražský Wikiklub v ústředí Městské knihovny na Mariánském náměstí. Kromě ad hoc

rozhovorů během zúčastněných pozorováních na setkáních, ze kterých jsem si dělal pouze

písemné poznámky, jsem také v závěrečné fázi výzkumu vedl dvě nahrávané polostrukturované

interview (21) s vybranými dlouholetými Wikipedisty, kteří v komunitě zastávají řadu

specifických statusů, díky kterým byli vhodnými informátory.

Základním zdrojem informací byly webové stránky české Wikipedie, jak nově

vznikající sekce, tak ty staré, již archivované. Při výzkumu jsem používal několik terénních

zápisníků (papírových i softwarových). Vybrané poznámky i stránky jsem kódoval a dále

analyzoval (79). Řadu užitečných nástrojů poskytlo mé uživatelské rozhraní přímo na

Wikipedii, ale také související weby tools.wmflabs.org a stats.wikimedia.org, kde lze generovat

statistiky a další informace o vybraných stránkách na Wikipedii a uživatelích. I s jejich využitím

jsem stopoval vybrané aktéry, metafory, normy a podobně, přičemž jsem vždy věnoval

pozornost i jejich genezi a návaznosti na další stránky. Mimo jiné šlo také o centrální stranu

Pod lípou, která je živým diskuzním fórem již od založení celého projektu. Přímo jsem se

zapojoval do diskusí i některých hlasování, editoval hesla a vytvořil osm článků.

Vzhledem k otevřené povaze wikipedické komunity a dostupnosti všech dat jsem

nežádal o povolení provádět výzkum. O tomto záměru jsem nicméně mluvil na Wikikonferenci

s několika editory, kteří jsou zároveň členy nadace Wikimedia, a ti o bádání zaměřené na stav

komunity jevili značný zájem a nabídli mi spolupráci. O tom, že na Wikipedii provádím

etnografický výzkum, jsem také stručně informoval na své uživatelské stránce. Vzhledem

k povaze celého projektu, který se hlásí s poměrně radikální transparentnosti, jsem se rozhodl

uživatele zmiňované v textu práce neanonymizovat. Všichni jsou si vědomi, že jejich výroky

na Wikipedii jsou veřejně dostupné, většina z vybraných ilustrací jsou zároveň výpovědi

editorů, kteří vystupují pod pseudonymy. Celý výzkum jsem také prováděl s vidinou toho, že

z terénu nechci odejít, ale rád bych se na tvorbě české Wikipedie podílel i v budoucnu.
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Závěr

V této holisticky zaměřené etnografické práci jsem se snažil podat obraz různých vrstev české

Wikipedie a některé typy významných lidských i nelidských aktérů, které ji utvářejí. Důraz

jsem kladl na jejich vzájemné interakce i stopy, které za sebou zanechávají na největší české

encyklopedii otevřené k editaci takřka každému.

V mnoha ohledech představuje nový způsob šíření informací, ale zároveň wikipedisté

vědomě i nevědomě navazují na encyklopedické projekty minulosti. Snažil jsem se ukázat, že

kromě popisování a selektování vybraných částí reality uživatelé mnoho energie vynakládají

na správu komunity. Při stopování hesel i autorů jsem se pokusil vykreslit vrstevnaté pletivo

sděleních, která zůstávají zafixované v rostoucím archivu a vždy mohou být znovu

zpřítomněny. Přitom jsem se sám částečně stal jedním z autorů a perspektivu pozorovatele tak

prolínal s aktivní účastí.

Wikipedii lze mimo jiné nahlížet také jako panoptikon a prostor disciplinace, kde neplatí

nějaká formální vystupňovaná hierarchie, ale existuje řada mocenských rozdílů a distinkcí.

V centru veškerého dění ovšem stojí psaní článků, které mají výsadní postavení v nabídce

vyhledávačů. Toto neustále rostoucí zrcadlo odráží významnou část světa, ale ve výsledku ho

svými odlesky také proměňuje. Změnami mimo jiné pod tímto vlivem prochází i autoři, kteří

se v rámci wikihry částečně vyvázali z individualistických modů tvorby a souvisejících

ekonomickými modelů a našli nové motivace, proč ve volném čase dobrovolně z vlastní

iniciativy vkládat data do veřejné databáze.

V neposlední řadě jde o pokus aplikovat antropologický přístup na studium aktérů

interagujících primárně v digitálním rozměru a snahu v souvislém narativu zachytit průchod a

dobrovolnou práci v digitální encyklopedií, kde lidé a další aktéři nejen shromažďují a třídí

poznatky, ale také žijí a učí se jeden od druhého.
