Posudek oponenta diplomové práce

Štěpán Sedláček

Autorství a aktérství na české Wikipedii

Diplomová práce Štěpána Sedláčka je poměrně rozsáhlým textem, jež čítá více jak 31tisíc slov (bez bibliografie) rozřazených do osmi kapitol, úvodu a závěru. Na příkladu české mutace Wikipedie a na pozadí digitální antropologie, ale i fragmentů z díla B. Latoura s M. Foucaultem, autor hledá v DP odpověď na ústřední výzkumnou otázku, kterou formuluje následovně: „*Co to znamená být autorem Wikipedie a jak se jím aktér stává?*“ (str. 12) Za ústřední metodu si autor zvolil etnografování přizpůsobené povaze zkoumaného terénu – a tak se mu zdrojem materiálu kromě editorského rozhraní stránky české Wikipedie stala i fyzická setkání wikipedistů, protokoly z arbitráží či polo-strukturované rozhovory.

S ústředním důrazem na architekturu a infrastrukturu zkoumané platformy, Sedláček tematizuje českou Wikipedii jako virtuální komunitu, jež kultivuje projekt společné tvorby – totiž internetovou encyklopedii. S pomocí Foucaultova rozumění zrcadlu coby prostoru mezi heterotopií a utopií autor dochází ke zjištění, že česká Wikipedie „*představuje encyklopedické zrcadlo, jehož ideálním cílem je reflektovat svět od atomů po galaxie, myšlenky a fikční světy, pečlivě rozřazený do nespočtu kategorií ve stovkách jazyků, které je k dispozici zdarma a potenciálně ku prospěchu celého lidstva.*“ (67) V rámci takového vymezení pak diplomant zachycuje encyklopedii jako pletivo, na jehož utváření se podílí celá řada lidských i mimo-lidských aktérů – od uživatelů, čtenářů, editorů, přes softwary a roboty, respektive kyborgy až po algoritmy, kódy, servery, zákony, pravidla či nadace. V duchu latourovského rozumění tak česká Wikipedie představuje příklad spíše ontologicky heterogenního aktérství coby kvality architektury prostoru než vlastnost a kapacitu jednotlivých lidí. Co se týče otázky autorství, položky na Wikipedii jsou společným výtvorem, ve kterém sice individuální autor existuje, ale zůstává v uživatelském rozhraní neviditelný ve prospěch „*kolektivního hledání pravdy, u kterého nesejde na tom, kdo mluví.*“ (67) Takové kontury autorství v moderní společnosti definované „*moderním individualismem, důrazem na vliv kulturního kapitálu a institucí copyrightu*“ (67) poodhalují kapacitu Wikipedie zpochybňovat a nabourávat jak dominantní způsoby produkce expertízy, tak tvarování subjektivity. Z jedné strany se totiž ústředním efektem Wikipedie stává „*přehodnocení odbornosti, která už není vtělená do osob konkrétních autorů, ale do procesu kolektivní tvorby, který generuje mnohost úhlů pohledu,*“ (68) a z druhé zase působení na editory, kteří se díky specifické práci na encyklopedii „*částečně vyvázali z individualistických modů tvorby a souvisejících ekonomickými modelů a našli nové motivace, proč ve volném čase dobrovolně z vlastní iniciativy vkládat data do veřejné databáze.*“ (69)

Aniž by to Sedláček jasně artikuloval, práce představuje svěží příspěvek do soudobé debaty v digitální antropologii, respektive antropologii informace a digital-reálných světů, která spíše než světy uživatelů zkoumá světy tvůrců a producentů, jež působí za vrstvou uživatelského rozhraní. Namísto geeků a nerdů zkoumaných Chrisem Kelytem či hackerů a Anonymous zkoumaných Gabriellou Coleman, Sedláčka zajímají „*ti, které pojí provoz české verze Wikipedie*“ (8). V tomto ohledu je práce velmi přínosná – o to více v Česku, kde je digitální antropologie stále v plenkách. Za velmi přínosnou považuji jak metodologii, v rámci které autor oživuje možnosti „*antropologie z křesla*“ v digitálním věku, tak i styl psaní – autor kombinuje etnografický jazyk příběhových pasáží s reflektovaným přiznáním vlastního aktérství v terénu s historickými podkapitolami, analytickými vsuvkami a obrázky.

Za problematickou naopak považuji konceptuální práci autora. Autor v tomto ohledu deklaruje inspiraci Brunem Latourem, což se projevuje nejen tím, že Sedláček často poodhaluje vrstvy a momenty Wikipedie skrze trasování konfliktu a kontroverze, ale zejména tím, že práce klade hlavní důraz na sílu dobrého popisu, protože „*pouze špatný popis potřebuje vysvětlení, které dodá tajemného loutkaře, jenž teprve dodatečně scénu rozpohybuje*“ (11). Hlavním těžištěm práce je tedy detailní popis, kterým rozkrývá vnitřní architekturu české Wikipedie. Samozřejmě, je legitimní si osvojit Latourův důraz na popis empirie na úkor přehnané konceptualizace. Nic proti tomu. Zde taky nesměřuje moje výtky. Ta se totiž týká toho, jak Sedláček v takovém latourovském designu a způsobu práce s tím málem konceptualizací, jež používá, pracuje. Konkrétně mám v tomto ohledu

tři výtky.

1. Domnívám se, že má-li být konceptuální práce minimální, pak musí být precizní. Autor se v počátku práce odvolává na K. Harta, který jako jeden z mnoha artikuluje jeden z hlavních úkolů digitální antropologie – totiž zkoumat propojování a podmiňování online a offline světů, respektive vidět digitální a reálnou sféru jako neoddělitelnou. Sedláček se k tomuto přístupu hlásí (10), ale v práci dělá něco zcela jiného – zachycuje online život české Wikipedie, zatímco offline svět aktérů a vzájemnou provázanost nechává stranou.

2. Text diplomové práce občas nabývá chaotického toku – a to zejména v těch pasážích, ve kterých autor zmiňuje a vrství odkazy k referenčním a konceptuálním rámcům, u nichž spíše jen naznačí souvislost s vlastním výzkumem, než že by ji důkladněji rozpracoval. Příkladem budiž letmá zmínka o „*myšlenke 'představovaného společenství' v kontextu digitálních technologií*“ (12), kterou jenom nadhodí a pokračuje dále, aniž by se k ní soustavněji vracel, přestože by jí mohl rámovat celou práci. Autor sice pracuje s poměrně košatou paletou literatury, ale způsob práce s ní je – až na výjimky – značně přelétavý, unáhlený, náhodný, nedopracovaný. Vždyť i konceptualizované závěry, ke kterým Sedláček došel a které uvádím v druhém odstavci posudku jsou spíše několika větným či dokonce několika slovným fragmentem, respektive výstřelem do tmy, který se zčistajasna objeví v těžkotonážních konceptech jako moderní individualismus či důraz na kulturní kapitál, aby zase záhy zhasl. Čtyř odstavcový závěr mi v tomto ohledu připadá rovněž velmi málo. Namísto induktivní diskuse materiálů skrze důkladnější diskusi pomocí méně konceptů, autor nadhazuje a naznačuje souvislosti materiálu s více koncepty, kterou ale – až na výjimky typu zrcadla mimo heterotopii a utopii – nerozvíjí.

3. Hluché místo mezi přelétavou a naznačovanou konceptualizací na jedné straně a robustním empirickým popisem na straně druhé autor často vyplňuje metaforickou prací s konceptem. Ta není ani deskripcí, ani analýzou, nýbrž metaforizací, jejíž funkcí, domnívám se, je rovněž umožnit ono přelétávání zmíněné v bodu 2. a jejímž vedlejším efektem je tolerance k nepřesnostem. Příkladem budiž metafora globální vesnice, kterou autor přebírá pro pojmenování soudobé epochy plné propojení a vazeb na celosvětové úrovni. Přitom z antropologie globalizace nejpozději s Jamesem Fergusonem víme, že jazyk konexí je potřeba spíše analyzovat než přebírat, protože světu jsou stejně tak vlastní černé díry, zóny opuštění, offline sociality, proces odpojování a otázka přístupu do globální vesnice je tématem řady konfliktů, nikoli metaforickým předpokladem. Případně autorova práce s „Foucaultovou architektonickou metaforou panoptikonu“ (71) pro zachycení tzv. wikipanoptikonu, tedy prostoru trvalého dohledu a disciplinace. Autor sice nachází nějaké souvislosti mezi svým terénem a Foucaultovým rozuměním disciplíny, panoptikonu a principu dohledu a trestu, ale zcela zásadní rozdíly mezi těmito dvěma příklady opomíjí. Moje otázka Sedláčkovi k obhajobě tedy zní: Diskutujte, v čem je metafora panoptikonu nepřesná ve srovnání české Wikipedie a Foucaultova příkladu?

Celkové hodnocení:

Štěpán Sedláček předkládá velmi kvalitní diplomovou práci o vysoce aktuálním tématu a založenou na poctivém etnografickém výzkumu. Navíc se skrze ní pokusil vstoupit do oboru digitální antropologie, která je v Česku stále spíše v zárodku, ale o to více žádoucí a tento vstup se mu podařil. Autor prokázal nejen schopnosti metodické, stylistické, reflexivní, ale přinesl i celou řadu nových poznatků. Jediným zaváháním dle mého představují některé momenty autorovy práce s konceptualizací.

S přihlédnutím k výše napsanému práci rozhodně doporučuji k obhajobě a hodnotím ji na pomezí výborně (1) a velmi dobře (2). Konečná známka budiž určena na základě studentova výkonu u obhajoby.

V Praze, 6. září 2017

Mgr. Bohuslav Kuřík, Ph.D.